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Abstrakt

Tato práce se zabývá dětmi s poruchami autistického spektra při mimořádných

událostech a krizových situacích. Na začátku práce definujeme pojmy jako jsou

mimořádná událost a krizová situace. Dále jsou zde definovány jednotlivé krizové

stavy a jejich specifika.

V dalších částech se zaměřujeme především na představení pojmu poruchy

autistického spektra, jejich historický vývoj a nejdůležitější osoby spojené s touto

problematikou. Nedílnou součástí této práce je navíc rozdělení a popis jednotlivých

poruch autistického spektra a alespoň okrajový popis problémových oblastí pro

osoby s poruchami autistického spektra, jako jsou komunikace nebo sociální

interakce.

V praktické části je obsažena především na analýza evakuačního plánu speciální

mateřské, základní a střední školy v Praze 10 pro osoby s poruchami autistického

spektra a na nácvik evakuace. Nedílnou součástí kapitoly jsou dvě případové studie,

v nichž jsou popsány reakce osob s poruchami autistického spektra na mimořádnou

situaci a přišly do styku se složkami Integrovaného záchranného systému.

Výsledky jsou prezentovány pomocí SWOT analýzy evakuačního plánu a sady

piktogramů a fotografií určených pro osoby s poruchami autistického spektra.

V závěru kapitoly je navíc přiložen manuál pro složky IZS na zacházení s osobami

s poruchami autistického spektra.
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Abstract

This document is focused on children with autism spectrum disorders

during emergency and crisis situations. In the beginning of this document we

will define what emergency and crisis situations are. Further on we define

emergency situations and their specifics.

In the next parts of this document we focus on an introduction of the term autism

spectrum disorders, its history, and the most important persons relate to this topic.

Entire part of this document is the specification of autism spectrum disorders and

points of their inconvenient communication and social interaction.

Practical part of this work focuses on analysis of the evacuation plan for

kindergarden, elementary, and high school in Prague 10 intended for persons with

autism spectrum disorders and on practical training of the evacuation. Next, we

focus on case studies and reactions of persons with autism spectrum disorders, who

already experienced emergency situations and had already interaction with

Integrated Rescue System.

Results are presented as SWOT analysis of the evacuation plan and as a set of the

pictograms and photos intended for persons with autism spectrum disorders, and

with manual for treatment of persons with autism spectrum disorders.

Keywords

Autism; crisis situations and emergency; evacuation plan
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1 ÚVOD

V současné době se se v rámci krizového řízení často setkáváme s různými

manuály, jak zacházet s dětmi s omezenou schopností pohybu a orientace, avšak co

se týče zacházení s dětmi s poruchami autistického spektra, žádné takové manuály

v České republice a ani v zahraničí neexistují.

Tyto děti představují v místě zásahu nemalé komplikace pro příslušníky

zasahujících složek, neboť jednají nezvykle a nepředvídatelně. V širších okolnostech

se navíc ukazuje, že příslušníci složek Integrovaného záchranného systému (dále jen

IZS) často neví, jak s takovýmito dětmi zacházet, jaká rizika jsou s nimi spojená, či

jak se dané děti odlišují od zbytku populace. To je důvodem, proč se tato práce

zaměřuje především na analýzu specifik zacházení s dětmi s poruchami autistického

spektra.

Popudem pro vznik této bakalářské práce je tudíž absence veškerých materiálů

spojených s danou problematikou v rámci krizového řízení a IZS. Tato práce si tedy

klade za cíl, podrobně seznámit a propojit daná témata a problematiku

s praktickými zkušenostmi a zároveň vytvořit manuál pro složky IZS, který by mohl

být užit v praxi a celkově usnadnit práci výše zmíněným složkám.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Mimořádná událost a krizová situace

Na začátku této práce je třeba definovat základní pojmy jako jsou mimořádná

událost a krizová situace.

Mimořádnou událostí se podle zákona č. 239/2000 Sb. rozumí taková situace, kdy

„škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie,

které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných

a likvidačních prací“ [1]. Jedná se tedy o situace velice závažného charakteru, které

ovlivňují náš každodenní život. Pro většinu těchto situací jsou vytvořeny tzv. typové

činnosti, kterých je v současné době celkově šestnáct. Jako příklady těchto událostí

můžeme uvést např. velké dopravní nehody – STČ 08/IZS, události s výskytem

velkého počtu raněných – STČ 09/IZS nebo výskyt tzv. špinavé bomby – STČ 01/IZS.

Co se týče vymezení dalších souvislostí s touto problematikou, narážíme na

pojmy záchranné a likvidační práce. Záchrannými pracemi, pro náš účel, můžeme

rozumět „činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých

mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního

prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin“ [1] a za práce likvidační považujeme

„činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí“ [1]. Jednoduše řečeno

se jedná o veškerou činnost, která souvisí s odstraněním následků mimořádné

události nebo krizové situace.

Další definicí, která se pojí k tomuto tématu je krizová situace. Pojem krizová

situace je popsán v zákoně č. 240/2000 Sb., který je označován i jako tzv. krizový

zákon. Podle tohoto zákona můžeme, jako krizovou situaci označit tu událost, která

splňuje následující podmínky: krizovou situací se rozumí „mimořádná událost podle

zákona o integrovaném záchranném systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné
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nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu (dále

jen „krizový stav“)“ [2].

Z výše uvedeného vyplývá, že hovoříme-li o mimořádné události nebo krizové

situaci, jedná se o stav velice závažného charakteru, jehož dopady na naši společnost

mohou být značně vysoké a ke kterému musí být přistupováno velice obezřetně, za

užití specifických sil a prostředků. Nedílnou součástí tohoto přístupu ovšem musí

být i připravenost na tyto události v podobě evakuačních plánů a jiných písemných

postupů, které nám umožní efektivní, a hlavně včasné zvládání těchto situací.

2.1.1 Krizové stavy

Ve spojitosti s krizovou situací, jsme výše narazili na pojem krizový stav. Krizové

stavy máme v České republice hned čtyři, a to konkrétně stav nebezpečí, nouzový

stav, stav ohrožení státu a válečný stav. Tyto stavy jsou vyhlašovány na základě

zákonů č. 240/2000 Sb., č. 110/1998 Sb. a č. 1/1993 Sb.

Stav nebezpečí je nejméně závažným krizovým stavem a je vyhlašován na

základě § 3 zákona č. 240/2000 Sb. hejtmanem kraje, kterýžto musí neprodleně

informovat vládu, ministerstvo vnitra a sousední kraje. Stav nebezpečí je vyhlašován

pro celé území kraje, pouze na nezbytně nutnou dobu, a to maximálně na 30 dnů [3].

Nouzový stav je již o něco závažnější stav než stav nebezpečí. Je vyhlašován na

základě čl. 5 ústavního zákona č. 110/1998 Sb. vládou České republiky, která o této

skutečnosti musí informovat Poslaneckou sněmovnu. Nouzový stav se vyhlašuje

pro celý stát nebo omezené území státu, výhradně na určitou dobu a pro určité

území, a to nejvýše na 30 dnů [3].

Stav ohrožení státu je v pořadí třetí z krizových stavů. Tento stav je vyhlašován

v případě bezprostředního ohrožení svrchovanosti nebo územní celistvosti státu, a

to na základě čl. 7 ústavního zákona č. 110/1998 Sb. Parlamentem České republiky na
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návrh vlády. Stav ohrožení státu je, stejně jako nouzový stav, vyhlašován pro celý

stát nebo omezené území státu, avšak doba jeho trvání není nijak časově omezena

[3].

Válečný stav je posledním a nejzávažnějším z krizových stavů a je vyhlašován na

základě čl. 43 ústavního zákona č. 1/1993 Sb. v případě, že je Česká republika

napadena nebo pokud je třeba plnit mezinárodní smluvní závazky o společné

obraně. O vyhlášení válečného stavu rozhoduje Parlament České republiky a platí

pro území celého státu na neomezeně dlouhou dobu [3].

2.1.2 Typové činnosti a jejich přehled

V rámci krizových situací a mimořádných událostí, se často setkáváme

s takovými případy, které vyžadují koordinovaný zásah složek IZS. Pro

koordinovaný zásah složek IZS vytvořilo Ministerstvo vnitra ve spolupráci


[…]


piktogramů, ač je největší na světě například vůbec neobsahuje slova jako je bezpečí,

neboj se a podobně.

Tímto se nám otevírá další prostor pro diskuzi, zda by nebylo vhodné vytvořit

podobně obsáhlý program v českém jazyce. Ano, máme zde programy, které se na

tuto oblast zaměřují, avšak jejich databáze je s databází Boardmaker zcela

nesrovnatelná a nedostačující. Navíc v porovnání s aplikací Boardmaker je jejich

cena mnohem výše, než by bylo vhodné – vezmeme-li v potaz často ne příliš

snadnou finanční situaci rodin s dětmi s PAS.

I zde by ovšem někteří mohli namítat, že existuje verze Boardmaker v českém

jazyce. Její pořízení však stojí více než 10.500 Kč a podle hodnocení je nedodělaná a

neposkytuje tolik znaků a výhod jako její anglická verze.

V neposlední řadě je také potřeba prodiskutovat výstup z této práce, a to

konkrétně manuál pro zacházení s osobami s PAS, určený pro složky IZS. Je

pravdou, že tento manuál neobsahuje všechna doporučení, které by možná

obsahovat měl, avšak je to první dokument tohoto typu. Pokud by se touto

problematikou začalo zaobírat větší množství odborníků, můžeme s jistotou říci, že
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celkové vnímání osob s PAS při mimořádných událostech a krizových situacích, by

šlo výrazně nahoru. Navíc by bylo ideální propojit tyto piktogramy s piktogramy,

které jsou určené pro sluchově postižené, pro které se již cvičení a manuály v rámci

IZS dávno vytvořili. Manuál by samozřejmě bylo vhodné doplnit řadou cvičení a

seminářů pro složky IZS a rozšířit jejich povědomí o dětech a osobách s PAS.

U mnoha příslušníků z řad Policie, HZS či ZZS se ne zřídka setkáváme s tím, že

vůbec netuší, že něco takového jako poruchy autistického spektra existují, a tudíž

ani nevědí, že je potřeba s nimi zacházet výrazně odlišně než s běžnou populací.

S ohledem na to, jak se nám poslední dobou mění prostředí a podmínky práce při

mimořádných událostech a krizových situacích, je potřeba začít prosazovat i

legislativní změny na této úrovni. Nepochybně se poslední dobou setkáváme

s pojmy jako je autismus, čím dál častěji, a to je důvodem, proč by vůbec neškodilo

i v rámci krizového řízení ustavit samostatný orgán, který by se zabýval potřebami

těchto osob v rámci krizí. V této práci jsme se bavili většinou o krátkých zásazích,

avšak v rámci krizového řízení je nutné pamatovat i na dlouhodobější problémy,

které mohou nastat.

Zde se bavíme především o dlouhodobějších evakuacích například v rámci

povodní či jiných podobných událostí. Mnoho osob s PAS má problém například

s vyprazdňováním mimo domov. Jestliže hovoříme o dlouhodobější evakuaci, je

toto stav, který představuje velké riziko zdravotních komplikací u jedince, který se

jinak doposud jevil jako jedinec zdravý.

Následující logickou otázku nám samozřejmě přináší i ten fakt spojený

s dlouhodobou evakuací, jako je absence doprovázející osoby u těchto klientů. Bez

osoby, která by se nám o našeho pacienta v rámci dlouhodobé evakuace starala,

může dojít k mnoha konfliktům například s běžnou populací. Pro tyto osoby by

měly být tudíž vyhrazeny síly a prostředky na podchycení těchto skutečností. To
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může být formou dočasného umístění do speciálního zařízení, kde se o tuto osobu

postarají, případně vyhrazeným místem v rámci evakuace pro tyto osoby.

V závěru diskuze bychom rádi zmínili, že problematika osob s poruchami

autistického spektra je značně komplikovaná a neexistují na ni jednoznačné

odpovědi. Ani se nesnažíme tvrdit, že se nám ji podařilo celou obsáhnout a vyřešit.

Takové tvrzení by bylo poměrně dosti pošetilé, vzhledem k rozsáhlosti tohoto

tématu. Snahou této práce bylo především přiblížení problematiky i pro laickou

veřejnost a složky IZS, kteří pochopitelně nemají tak hluboké znalosti a vytvoření

snadných řešení, která by těmto lidem v případě krizových situací a mimořádných

událostí mohla být nápomocná.
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7 ZÁVĚR

Závěrem této práce bychom rádi zdůraznili, že hlavním důvodem vzniku této

práce byla absence jakékoliv metodiky na zacházení s osobami s poruchami

autistického spektra při mimořádných událostech a krizových situacích. Jako jeden

z hlavních cílů této práce, bylo vytvoření manuálu a piktogramů, které mají

usnadnit práci s těmito pacienty a zlepšit komunikaci s nimi.

Na názorných příkladech 2 případů jsme si ukázali, jak je důležité nějaký manuál

pro zacházení s těmito osobami mít, neboť tyto osoby často jednají odlišně než běžná

populace.

Poměrně dosti rozsáhlou částí této práce byla i důkladná analýza evakuačního

plánu speciální mateřské, základní a střední školy v Praze 10 a návrh řešení. Tato

část práce byla poměrně složitá, neboť bylo za potřebí dát dohromady velké

množství informací z mnoha zdrojů pro vytvoření kompletní představy o této

situaci.

Nedílnou součástí této práce bylo také navržení sad piktogramů a fotografií pro

osoby s poruchami autistického spektra pomocí programu Boardmaker Studio pro

usnadnění komunikace s pacienty s PAS.

Všechny cíle a výsledky, které jsme očekávali tato práce beze sporu splnila a

věříme, že její přínos v této oblasti bude dobrým odrazovým můstkem.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

IZS – Integrovaný záchranný systém

MU – Mimořádná událost

PAS – Poruchy autistického spektra

AS – Aspergerův syndrom
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