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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Schmidtová Jméno: Marie Osobní číslo: 456722
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Název práce: Analýza specifik zacházení s dětmi s poruchami autistického spektra při
mimořádných událostech a krizových situacích

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká opatření pro celkové zlepšení práce jednotlivých členů složek IZS při interakci s dětmi a osobami s PAS
navrhujete?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka si vybrala ve své bakalářské práci velmi zajímavé téma.Tato práce se zabývá dětmi s poruchami
autistického spektra při mimořádných událostech a krizových situacích. V teoretické části definuje pojmy mimořádná
událost a krizová situace. Dále jsou zde definovány jednotlivé krizové stavy a jejich specifika.V praktické části je
obsažena analýza evakuačního plánu speciální mateřské, základní a střední školy v Praze 10 pro osoby s poruchami
autistického spektra a na nácvik evakuace a dvě případové studie, v nichž jsou popsány reakce osob s poruchami
autistického spektra na mimořádnou situaci. U případových studií je důležité především to, že primárně vychází z
praxe, tudíž i většina jejích výsledků a řešení jsou pro praktické účely naprosto nezbytné.Výsledky jsou prezentovány
pomocí SWOT analýzy evakuačního plánu a sady piktogramů a fotografií určených pro osoby s poruchami
autistického spektra. Je přiložen manuál pro složky IZS na zacházení s osobami s poruchami autistického spektra,
který velmi oceňuji.
Studentka by měla věnovat větší pozornost kontrole překlepům a stylistice psaní. Jinak si cením snahy zaměřit se
především na celkové usnadnění komunikace a zlepšení zacházení s autistickými dětmi, vytvoření sady piktogramů
a doprovodných fotografií a vytvoření manuálu a doporučení pro jednotlivé složky IZS na zacházení s osobami s PAS.
Tato práce je návodem pro vznik metodiky na zacházení s osobami s poruchami autistického spektra při
mimořádných událostech a krizových situacích.
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